
 

Decreto Dirigenziale n. 351 del 12/12/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA - N. 90 DEL 31 OTTOBRE 2019 -

ISTITUIZIONE DEL CENTRO DI COORDINAMENTO DEI TUMORI RARI E NODO DELLA

RETE NAZIONALE DEI TUMORI RARI (RNTR) PER LA REGIONE CAMPANIA - NOMINA

REFERENTI REGIONALI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  16 Dicembre 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO:

a) che il  10 maggio 2007 è stato sancito Accordo, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28
agosto 1997, n. 281, tra il  Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul
riconoscimento  di  Centri  di  coordinamento  regionali  e/o  interregionali,  di  Presidi  assistenziali
sovraregionali per patologie a bassa prevalenza e sull’attivazione dei registri regionali e interregionali
delle malattie rare;

b) che con Legge Regionale n.1 del 19 gennaio 2009, al comma 3 dell’art. 17, il Consiglio Regionale “al
fine  di  evitare  onerosi  ricorsi  alla  mobilità  extraregionale  nel  ricovero  di  pazienti  affetti  da  gravi
patologie  oncologiche,  tenuto  conto  delle  esperienze  maturate  nell’ambito  di  alcune  patologie
neoplastiche rare da parte dell’Azienda universitaria policlinico (AUP) Federico II,  per ottemperare
alle  necessità  di  assistenza  ai  pazienti  affetti  da  rare  patologie  neoplastiche e per  garantire  un
elevato standard di qualità delle prestazioni da offrire su tutto il territorio regionale;

c) che il 22 novembre 2012 è stato sancito Accordo, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5
giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, per la
promozione di una Rete Nazionale dei tumori rari;

d) che con DCA n. 34 del 18/5/2016 è stato Recepito l’Accordo Stato – Regioni del 16 ottobre 2014
relativo al “Piano Nazionale per le Malattie Rare”;

e) che in data 31 maggio 2016, per l’alta expertise del Centro ed il numero dei pazienti presi in carica
nel biennio 2013-2015, il Ministero della Salute italiano, ha conferito al Centro Regionale per i Tumori
Rari esistente c/o l’AUP “Federico II”, “l’endorsement” per la partecipazione al bando europeo ERN-
EURACAN, a cui è seguita la sottomissione della documentazione all’agenzia Andalusian Agency for
Healthcare  Quality  (ACSA),  ed,   infine,  in  data  12.06.2017,  la  controfirma  del  logo  europeo  di
riconoscimento  come  Full  Member  ERN-EURACAN  da  parte  del  Direttore  Generale  dell’AOU
Federico II,  Dott.  Vincenzo Viggiani,  ottenendo,  in  data 22.06.2016, il  riconoscimento quale “Full
Member” ERN-EURACAN e quale centro di alta eccellenza europea per 4 domini di tumori rari: G8
tumori rari toracici, G3 tumori rari urogenitali, G4 tumori neuroendocrini, G6 tumori endocrini;

a) che con DCA - Decreto del Commissario ad Acta - n. 90 del 31 ottobre 2019 è stato istituito il Centro
di Coordinamento dei Tumori Rari e Nodo della rete nazionale dei tumori rari (RNTR) per la regione
Campania;

CONSIDERATO:

a) che il citato DCA n. 90/2019 demanda al Direttore Generale Tutela della Salute la nomina, con
apposito Decreto, del Direttore Responsabile e dei referenti indicati al punto 3 dello stesso;

VISTI ed acquisiti  agli  atti  della Direzione Generale della Tutela della Salute. i  curricula degli esperti
indicati,  dai  quali  risulta  la  comprovata  professionalità  ed  esperienza  posseduta  per  l’espletamento
dell’incarico;

RITENUTO, pertanto:

a) di individuare:
-  il  Prof. Sabino DE PLACIDO, in possesso della specifica professionalità, con decorrenza

immediata, in servizio presso l’AUP “Federico II”, quale Direttore Responsabile del Centro di
Coordinamento dei Tumori Rari e Nodo della rete nazionale dei tumori rari (RNTR) per la
regione Campania, con compiti di pianificazione, organizzazione e programmazione;

- la Dott.ssa Giovannella PALMIERI, in possesso della specifica professionalità, collocata in
quiescenza, con decorrenza immediata,  per la durata non superiore ad un anno tacitamente
rinnovabile  –  ai  sensi  del  D.Lgs  165/2001,  della  L.  135/2012  art  5  comma 9 e  della  L.
114/2014 art. 6, quale  Direttore Scientifico del Centro di Coordinamento dei Tumori Rari e
Nodo della rete nazionale dei tumori rari (RNTR) per la regione Campania con compiti di

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  16 Dicembre 2019



sovrintendenza  dell’attività  assistenziale  e  di  indirizzo  e  programmazione  della  attività
scientifica e di ricerca;

- il  Dott.  Mario  GIULIANO,  in  possesso  della  specifica  professionalità,  con  decorrenza
immediata, in servizio presso l’AUP “Federico II”, quale Coordinatore di Struttura con compiti
di verifica dell’attività assistenziale, scientifica e di follow-up realizzata nell’ambito del Centro;

- la  Dott.ssa  Margaret  OTTAVIANO,  in  possesso  della  specifica  professionalità,  con
decorrenza  immediata,  in  servizio  presso  l’ASL  Napoli  1  Centro,  quale  Coordinatore
Territoriale con compiti di verifica dell’attività assistenziale, scientifica e di follow-up realizzata
dalle strutture oncologiche territoriali inserite nella Rete regionale per la prevenzione, cura e
assistenza dei malati affetti da neoplasie rare;

- il  Dott.  Gerardo  BOTTI,  in  possesso  della  specifica  professionalità,  con  decorrenza
immediata,  in  servizio presso l'Istituto Nazionale Tumori  –  Fondazione G. Pascale,  quale
Referente della Struttura della ROC – Rete Oncologica Regionale;

VISTI:

a) il D.M. 18 maggio 2001 n. 279;
b) il D.Lgs n. 165/2001;
c) l’Accordo Sancito in sede di Conferenza Stato-Regioni in data 10 maggio 2007;
d) la L.R. n. 1/2009;
e) la L. n. 114/2014;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dallo  Staff  Tecnico-Operativo  e  dalle  risultanze  degli  atti  tutti
richiamati  nelle  premesse,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore Generale

D E C R E T A

1) DI NOMINARE, in attuazione del disposto del DCA n. 90 del 31 ottobre 2019:

1.1 il  Prof.  Sabino DE PLACIDO,  in possesso della specifica professionalità,  con decorrenza
immediata, in servizio presso l’AUP “Federico II”, quale Direttore Responsabile del Centro di
Coordinamento dei Tumori Rari e Nodo della rete nazionale dei tumori rari (RNTR) per la
regione Campania, con compiti di pianificazione, organizzazione e programmazione;

1.2 la  Dott.ssa  Giovannella  PALMIERI,  in  possesso  della  specifica  professionalità,  con
decorrenza immediata e per la durata non superiore ad un anno, tacitamente rinnovabile  – ai
sensi del D.Lgs 165/2001, della L. 135/2012 art 5 comma 9 e della L. 114/2014 art. 6, quale
Direttore Scientifico del Centro di Coordinamento dei Tumori Rari e Nodo della rete nazionale
dei tumori rari (RNTR) per la regione Campania con compiti  di sovrintendenza dell’attività
assistenziale e di indirizzo e programmazione della attività scientifica e di ricerca;

1.3 il  Dott.  Mario  GIULIANO,  in  possesso  della  specifica  professionalità,  con  decorrenza
immediata, in servizio presso l’AUP “Federico II”, quale Coordinatore di Struttura con compiti
di verifica dell’attività assistenziale, scientifica e di follow-up realizzata nell’ambito del Centro;

1.4 la  Dott.ssa  Margaret  OTTAVIANO,  in  possesso  della  specifica  professionalità,  con
decorrenza  immediata,  in  servizio  presso  l’ASL  Napoli  1  Centro,  quale  Coordinatore
Territoriale con compiti di verifica dell’attività assistenziale, scientifica e di follow-up realizzata
dalle strutture oncologiche territoriali inserite nella Rete regionale per la prevenzione, cura e
assistenza dei malati affetti da neoplasie rare;

1.5 il  Dott.  Gerardo  BOTTI,  in  possesso  della  specifica  professionalità,  con  decorrenza
immediata,  in  servizio presso l'Istituto Nazionale Tumori  –  Fondazione G. Pascale,  quale
Referente della Struttura della ROC – Rete Oncologica Regionale;

2)  DI PRECISARE che le funzioni di cui alla presente nomina saranno svolte a titolo gratuito;

3) DI INVIARE copia del presente atto all’AUP “Federico II”, all’ASL Napoli 1 Centro e all' Istituto

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  16 Dicembre 2019



Nazionale Tumori  – Fondazione G. Pascale,  per il  seguito di  competenza,  alle AA.SS.LL.  ed ai
Presidi di Riferimento Oncologici della Regione Campania per opportuna conoscenza, al B.U.R.C.
ed a Casa di Vetro per la pubblicazione.

 
Avv. Antonio P0STIGLIONE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  16 Dicembre 2019


	BURC n. 78 del  16 Dicembre 2019

